
 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
   г. Орёл  

 
 
 

  

 

Об утверждении пунктов проверки итогового сочинения (изложения)  
в Орловской области в 2023 – 2024 учебном году 

 
 
 
 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  
от 4 апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», приказом Департамента образования 
Орловской области от 10 октября 2023 года № 1802 «О проведении итогового 
сочинения (изложения) в Орловской области в 2023 – 2024 учебном году», 
по согласованию с государственной экзаменационной комиссией Орловской 
области для проведения государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам среднего общего образования (протокол  
от 20 ноября 2023 года № 80) п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить пункты проверки итогового сочинения (изложения)  
в Орловской области в 2023 – 2024 учебном году согласно приложению. 

2. Управлению региональной образовательной политики Департамента 
образования Орловской области довести приказ до сведения руководителей 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, организаций, подведомственных Департаменту образования 
Орловской области. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента – начальника управления региональной 



образовательной политики Департамента образования Орловской области 
Патову Т. К. 
 
 

Исполняющий 
обязанности члена 

Правительства 
Орловской области – 

руководителя 
Департамента 
образования 

Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

И. А. Патронова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 

к приказу Департамента образования 

Орловской области 

от 22 ноября 2023 года № 2032 
 

 

ПУНКТЫ 

проверки итогового сочинения (изложения) в Орловской области в 2023 – 2024 учебном году 
 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципального 

образования 

Наименование организации, на базе которой 

организован пункт проверки итогового сочинения 

(изложения) 

Адрес организации, на базе 

которой организован пункт 

проверки итогового сочинения 

(изложения) 

1. г. Орёл Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение – лицей № 4 имени Героя Советского 

Союза Г. Б. Злотина г. Орла 

Орловская область, г. Орел,  

ул. Революции, д. 4 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение – средняя общеобразовательная школа 

№ 13 имени Героя Советского Союза  

А. П. Маресьева г. Орла 

Орловская область, г. Орел,  

ул. Рощинская, д. 33 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение – средняя общеобразовательная школа  

№ 23 с углубленным изучением английского языка 

г. Орла 

Орловская область, г. Орел,  

ул. Панчука, д. 4 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение – гимназия № 39 имени Фридриха 

Шиллера г. Орла 

Орловская область, г. Орел,  

ул. Пожарная, д. 52 

2. г. Мценск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Мценска «Лицей № 5» 

Орловская область, г. Мценск,  

Микрорайон 1, д. 32 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Мценска «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» 

Орловская область, г. Мценск, 

ул. Кузьмина, д. 1/1 

3. г. Ливны Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Гимназия города Ливны 

Орловская область, г. Ливны,  

ул. Мира, д. 186 «А» 

4. Болховский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3» 

Орловская область, Болховский 

район, г. Болхов, пер. Земляной 

д. 9 

5. Верховский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Верховская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Орловская область, Верховский 

район, пгт. Верховье, ул. Ленина, 

д. 2 

6. Глазуновский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Глазуновская средняя 

общеобразовательная школа 

Орловская область, 

Глазуновский район,  

п. Глазуновка, ул. Советская, д. 2 

7. Дмитровский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Дмитровского района Орловской 

области «Средняя общеобразовательная школа  

№ 2 г. Дмитровска имени А. М. Дорохова» 

Орловская область,   

г. Дмитровск,  

ул. Социалистическая, д. 61 

8. Должанский район Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Должанского района Орловской области 

«Должанская средняя общеобразовательная 

школа» 

Орловская область, Должанский 

район, пгт. Долгое, ул. Ленина, 

д. 24 

9. Знаменский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Знаменская средняя 

общеобразовательная школа имени  

Р. И. Вяхирева» 

Орловская область, Знаменский 

район, с. Знаменское,  

ул. Совхозная,  д. 31 «а» 

10. Залегощенский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Залегощенская средняя 

Орловская область,  

Залегощенский район,  



общеобразовательная школа № 1» Залегощенского 

района Орловской области 

п. Залегощь, ул. М. Горького,  

д. 26 

11. Колпнянский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Колпнянский лицей» 

Орловская область, Колпнянский 

район, пгт. Колпна,  

ул. Комсомольская, д. 3 

12. Корсаковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение – Корсаковская средняя 

общеобразовательная школа Корсаковского района 

Орловской области 

Орловская область, 

Корсаковский район,  

с. Корсаково, ул. Советская,  

д. 29 

13. Краснозоренский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Краснозоренская средняя 

общеобразовательная школа Краснозоренского 

района Орловской области 

Орловская область, 

Краснозоренский район,  

п. Красная Заря, ул. Кирова, 

д. 20 

14. Кромской район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Кромского района Орловской области 

«Кромская средняя общеобразовательная школа» 

Орловская область, Кромской 

район, п. Кромы, ул. 30 лет 

Победы, д. 39 

15. Ливенский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ливенская средняя 

общеобразовательная школа» 

Орловская область, Ливенский 

район, п. Набережный,  

ул. Школьная, д. 35 

16. Малоархангельский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Малоархангельская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

Орловская область, 

Малоархангельский район,  

г. Малоархангельск, ул. Ленина, 

д. 144 

17. Мценский район Отдел общего образования администрации 

Мценского района 

Орловская область, г. Мценск, 

ул. Гагарина, д. 71 

18. Новодеревеньковский  

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хомутовская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 

Орловская область, 

Новодеревеньковский район, 

пгт. Хомутово, ул. Победы,  



Советского Союза Домникова В. М.» д. 1-а 

19. Новосильский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Новосильская средняя 

общеобразовательная школа 

Орловская область, г. Новосиль, 

ул. Карла Маркса, д. 12 

20. Орловский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Знаменская средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Орловская область, Орловский 

муниципальный округ,  

пгт. Знаменка, ул. Школьная,  

зд. 8 

21. Покровский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Покровский лицей» 

Орловская область, Покровский 

район, п. Покровское,  

ул. Заводская, д. 6 

22. Свердловский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Змиёвский лицей» 

Орловская область, 

Свердловский район,  

пгт. Змиёвка, ул. Чкалова,  

д.12 «а» 

23. Сосковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сосковская средняя 

общеобразовательная школа» Сосковского района 

Орловской области 

Орловская область, Сосковский 

район, с. Сосково, ул. Ленина,  

д. 2 

24. Троснянский район Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Троснянского района Орловской области 

«Троснянская средняя общеобразовательная 

школа» 

Орловская область, Троснянский 

район, с. Тросна, ул. Ленина, д. 5 

25. Урицкий район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение – Средняя общеобразовательная 

школа № 2 п. Нарышкино Урицкого района 

Орловской области 

Орловская область, Урицкий 

район, пгт. Нарышкино,  

ул. Чапаева, д. 26 

26. Хотынецкий район Муниципальное бюджетное общеобразовательное Орловская область, Хотынецкий 



учреждение – Хотынецкая средняя 

общеобразовательная школа имени Сергея 

Геннадьевича Поматилова Хотынецкого района 

Орловской области 

район, пгт. Хотынец,  

ул. Школьная, д. 1 

27. Шаблыкинский район Муниципальный орган управления образованием 

«Отдел образования администрации 

Шаблыкинского района Орловской области» 

Орловская область, 

Шаблыкинский район,  

пгт. Шаблыкино, ул. Ленина,  

д. 21 

28. Образовательные 

организации, 

подведомственные 

Департаменту 

образования 

Орловской области 

Бюджетное учреждение Орловской области 

«Региональный центр оценки качества 

образования» 

Орловская область, г. Орел,  

ул. Полесская, д. 24 

 


